
ESE HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS DEL CARMEN DE VIBORAL

NIT.890907279

EJECUCION PRESUPUESTAL DE GASTOS

 MES :MARZO   PERIODO FISCAL :2023

NUMERAL CONCEPTO PRESUPUESTO COMPROMISOS OBLIGACIONES GIROS PRESUPUESTO 

DEFINITIVO DEL MES ACUMULADOS DEL MES ACUMULADAS DEL MES ACUMULADOS X EJECUTAR 

2 Gastos 8,863,189,704.40 620,776,943.00 3,176,024,939.00 720,270,461.00 1,968,540,877.00 659,187,351.00 1,242,615,128.00 5,687,164,765.40

21 Funcionamiento 6,652,025,402.00 294,437,605.00 2,711,104,056.00 594,432,230.00 1,644,653,201.00 567,025,745.00 1,142,934,439.00 3,940,921,346.00

211 Gastos de personal 3,266,012,368.00 249,474,284.00 727,797,078.00 249,474,284.00 727,797,078.00 249,474,284.00 727,797,078.00 2,538,215,290.00

21101 Planta de personal permanente 3,266,012,368.00 249,474,284.00 727,797,078.00 249,474,284.00 727,797,078.00 249,474,284.00 727,797,078.00 2,538,215,290.00

2110101 Factores constitutivos de salario 2,394,134,935.00 183,438,299.00 533,951,444.00 183,438,299.00 533,951,444.00 183,438,299.00 533,951,444.00 1,860,183,491.00

2110101001 Factores salariales comunes 2,394,134,935.00 183,438,299.00 533,951,444.00 183,438,299.00 533,951,444.00 183,438,299.00 533,951,444.00 1,860,183,491.00

211010100101 Sueldo básico 1,911,707,458.00 165,652,539.00 483,187,069.00 165,652,539.00 483,187,069.00 165,652,539.00 483,187,069.00 1,428,520,389.00

211010100104 Subsidio de alimentación 15,665,894.00 1,299,767.00 3,831,404.00 1,299,767.00 3,831,404.00 1,299,767.00 3,831,404.00 11,834,490.00

211010100105 Auxilio de transporte 22,285,286.00 2,512,160.00 7,405,249.00 2,512,160.00 7,405,249.00 2,512,160.00 7,405,249.00 14,880,037.00

211010100106 Prima de servicio 87,463,590.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 87,463,590.00

211010100107 Bonificación por servicios prestados 79,957,776.00 6,569,523.00 24,237,651.00 6,569,523.00 24,237,651.00 6,569,523.00 24,237,651.00 55,720,125.00

211010100108 Prestaciones sociales 277,054,931.00 7,404,310.00 15,290,071.00 7,404,310.00 15,290,071.00 7,404,310.00 15,290,071.00 261,764,860.00

2110102 Contribuciones inherentes a la nómina 861,256,836.00 65,176,145.00 191,994,269.00 65,176,145.00 191,994,269.00 65,176,145.00 191,994,269.00 669,262,567.00

2110102001 Aportes a la seguridad social en pensiones 246,958,924.00 21,154,100.00 62,169,000.00 21,154,100.00 62,169,000.00 21,154,100.00 62,169,000.00 184,789,924.00

2110102002 Aportes a la seguridad social en salud 174,929,323.00 15,684,257.00 45,737,256.00 15,684,257.00 45,737,256.00 15,684,257.00 45,737,256.00 129,192,067.00

2110102003 Aportes de cesantías 210,569,988.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 210,569,988.00



2110102004 Aportes a cajas de compensación familiar 96,900,394.00 6,423,086.00 19,218,060.00 6,423,086.00 19,218,060.00 6,423,086.00 19,218,060.00 77,682,334.00

2110102005 Aportes generales al sistema de riesgos laborales10,742,715.00 3,115,600.00 9,226,700.00 3,115,600.00 9,226,700.00 3,115,600.00 9,226,700.00 1,516,015.00

2110102006 Aportes al ICBF 72,675,296.00 3,431,282.00 10,119,689.00 3,431,282.00 10,119,689.00 3,431,282.00 10,119,689.00 62,555,607.00

2110102007 Aportes al SENA 48,480,196.00 2,287,520.00 6,746,464.00 2,287,520.00 6,746,464.00 2,287,520.00 6,746,464.00 41,733,732.00

2110103 Remuneraciones no constitutivas de factor salarial10,620,597.00 859,840.00 1,851,365.00 859,840.00 1,851,365.00 859,840.00 1,851,365.00 8,769,232.00

2110103001 Prestaciones sociales 10,620,597.00 859,840.00 1,851,365.00 859,840.00 1,851,365.00 859,840.00 1,851,365.00 8,769,232.00

211010300103 Bonificación especial de recreación 10,620,597.00 859,840.00 1,851,365.00 859,840.00 1,851,365.00 859,840.00 1,851,365.00 8,769,232.00

212 Adquisición de bienes y servicios 3,365,816,318.00 44,963,321.00 1,983,306,978.00 344,957,946.00 916,856,123.00 317,551,461.00 415,137,361.00 1,382,509,340.00

21202 Adquisiciones diferentes de activos 3,365,816,318.00 44,963,321.00 1,983,306,978.00 344,957,946.00 916,856,123.00 317,551,461.00 415,137,361.00 1,382,509,340.00

2120201 Materiales y suministros 373,977,925.00 8,585,295.00 40,890,528.00 12,627,220.00 29,867,155.00 6,221,840.00 12,373,792.00 333,087,397.00

2120201003 Otros bienes transportables (excepto productos metálicos, maquinaria y equipo)373,977,925.00 8,585,295.00 40,890,528.00 12,627,220.00 29,867,155.00 6,221,840.00 12,373,792.00 333,087,397.00

2120201003301 Combustible 53,583,005.00 712,387.00 5,455,184.00 3,247,783.00 7,990,579.00 503,700.00 1,469,500.00 48,127,821.00

2120201003302 Papeleria 4,326,400.00 331,560.00 1,267,798.00 331,560.00 1,267,798.00 794,998.00 794,998.00 3,058,602.00

2120201003303 Elementos de Aseo 14,060,800.00 2,932,560.00 2,932,560.00 2,932,560.00 2,932,560.00 0.00 0.00 11,128,240.00

2120201003305 Mantenimiento Partes* accesorios y herramientas302,007,720.00 4,608,788.00 31,234,986.00 6,115,317.00 17,676,218.00 4,923,142.00 10,109,294.00 270,772,734.00

2120202 Adquisición de servicios 2,529,649,827.00 14,352,145.00 1,943,604,637.00 269,709,072.00 809,424,425.00 277,180,251.00 368,614,199.00 586,045,190.00

2120202007 Servicios financieros y servicios conexos, servicios inmobiliarios y servicios de leasing158,449,260.00 3,751,025.00 4,085,027.00 3,751,025.00 4,085,027.00 520,889.00 854,891.00 154,364,233.00

2120202007701 Gastos Bancarios 16,959,756.00 520,889.00 854,891.00 520,889.00 854,891.00 520,889.00 854,891.00 16,104,865.00

2120202007702 Seguros 113,065,056.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 113,065,056.00

2120202007703 Contratos de Fiducia 28,424,448.00 3,230,136.00 3,230,136.00 3,230,136.00 3,230,136.00 0.00 0.00 25,194,312.00

2120202008 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción417,174,137.00 10,601,120.00 219,488,462.00 17,727,385.00 64,783,889.00 30,431,524.00 46,214,599.00 197,685,675.00

2120202008801 Servicios Públicos (Energia** Gas* Agua. Telefonia Fija y Movil)113,065,056.00 10,601,120.00 32,814,256.00 11,104,820.00 33,317,956.00 13,978,335.00 29,761,410.00 80,250,800.00



2120202008802 Servicios Personales Administrativos 292,831,508.00 0.00 186,674,206.00 6,622,565.00 31,465,933.00 16,453,189.00 16,453,189.00 106,157,302.00

2120202008806 Publicidad 5,653,253.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5,653,253.00

2120202008807 Honorarios Junta Directiva 5,624,320.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5,624,320.00

2120202009 Servicios para la comunidad, sociales y personales1,859,168,426.00 0.00 1,700,000,000.00 248,230,662.00 736,524,361.00 246,227,838.00 317,513,561.00 159,168,426.00

2120202010 Viáticos de los funcionarios en comisión 8,029,258.00 0.00 4,031,148.00 0.00 4,031,148.00 0.00 4,031,148.00 3,998,110.00

2120202011 CONTRATACION OTROS SERVICIOS ASISTENCIALES86,828,746.00 0.00 16,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 70,828,746.00

21202098 OTROS GASTOS GENERALES POR ADQUISICON DE SERVICIOS462,188,566.00 22,025,881.00 (1,188,187.00) 62,621,654.00 77,564,543.00 34,149,370.00 34,149,370.00 463,376,753.00

218 Gastos por tributos, tasas, contribuciones, multas, sanciones e intereses de mora20,196,716.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 20,196,716.00

21804 Contribuciones 20,196,716.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 20,196,716.00

2180401 Cuota de fiscalización y auditaje 10,098,358.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 10,098,358.00

2180407 Contribución de vigilancia - Superintendencia Nacional de Salud10,098,358.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 10,098,358.00

23 Inversión 975,592,647.40 249,636,000.00 31,137,650.00 8,931,681.00 11,127,043.00 0.00 0.00 944,454,997.40

232 Adquisición de bienes y servicios 512,984,880.40 249,636,000.00 273,784,992.00 8,931,681.00 11,127,043.00 0.00 0.00 239,199,888.40

23202 Adquisiciones diferentes de activos 512,984,880.40 249,636,000.00 273,784,992.00 8,931,681.00 11,127,043.00 0.00 0.00 239,199,888.40

2320202 Adquisición de servicios 512,984,880.40 249,636,000.00 273,784,992.00 8,931,681.00 11,127,043.00 0.00 0.00 239,199,888.40

2320202009 Servicios para la comunidad, sociales y personales512,984,880.40 249,636,000.00 273,784,992.00 8,931,681.00 11,127,043.00 0.00 0.00 239,199,888.40

232020200902 CONTRATO MORGUE 29,325,000.00 0.00 24,148,992.00 2,195,362.00 4,390,724.00 0.00 0.00 5,176,008.00

232020200903 CONTRATO PIC 373,695,283.40 230,000,000.00 230,000,000.00 1,800,319.00 1,800,319.00 0.00 0.00 143,695,283.40

232020200904 SALUD MENTAL 70,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 70,000,000.00

232020200906 ATENCION PSICOSOCIAL VICTIMAS DEL CONFLICTO ARMADO39,964,597.00 19,636,000.00 19,636,000.00 4,936,000.00 4,936,000.00 0.00 0.00 20,328,597.00

237 Disminución de pasivos 462,607,767.00 0.00 (242,647,342.00) 0.00 0.00 0.00 0.00 705,255,109.00

23705 Programas de saneamiento fiscal y financiero 462,607,767.00 0.00 (242,647,342.00) 0.00 0.00 0.00 0.00 705,255,109.00

2370501 Programas de saneamiento fiscal y financiero Empresas Sociales del Estado (ESE)462,607,767.00 0.00 (242,647,342.00) 0.00 0.00 0.00 0.00 705,255,109.00



24 Gastos de operación comercial 1,235,571,655.00 76,703,338.00 433,783,233.00 116,906,550.00 312,760,633.00 92,161,606.00 99,680,689.00 801,788,422.00

245 Gastos de comercialización y producción 1,235,571,655.00 76,703,338.00 433,783,233.00 116,906,550.00 312,760,633.00 92,161,606.00 99,680,689.00 801,788,422.00

24501 Materiales y suministros 974,413,440.00 68,976,377.00 368,563,707.00 98,297,944.00 276,572,708.00 76,736,880.00 78,569,293.00 605,849,733.00

2450103 Otros bienes transportables (excepto productos metálicos, maquinaria y equipo)974,413,440.00 68,976,377.00 368,563,707.00 98,297,944.00 276,572,708.00 76,736,880.00 78,569,293.00 605,849,733.00

2450103301 Medicamentos 623,001,600.00 52,183,287.00 191,356,232.00 53,622,287.00 174,750,954.00 72,780,844.00 74,613,257.00 431,645,368.00

2450103302 Material Medico Quirurgico 132,712,320.00 6,723,072.00 18,531,631.00 6,721,452.00 18,530,011.00 3,956,036.00 3,956,036.00 114,180,689.00

2450103303 Material de Laboratorio 164,024,640.00 0.00 136,400,000.00 28,190,646.00 66,873,638.00 0.00 0.00 27,624,640.00

2450103304 Material de Odontologia 54,674,880.00 10,070,018.00 22,275,844.00 9,763,559.00 16,418,105.00 0.00 0.00 32,399,036.00

24502 Adquisición de servicios 261,158,215.00 7,726,961.00 65,219,526.00 18,608,606.00 36,187,925.00 15,424,726.00 21,111,396.00 195,938,689.00

2450206 Servicios de alojamiento; servicios de suministro de comidas y bebidas; servicios de transporte; y servicios de distribución de electricidad, gas y agua76,469,120.00 0.00 40,000,000.00 5,886,200.00 10,968,400.00 10,179,650.00 10,179,650.00 36,469,120.00

2450206601 Alimentacion 76,469,120.00 0.00 40,000,000.00 5,886,200.00 10,968,400.00 10,179,650.00 10,179,650.00 36,469,120.00

2450209 Servicios para la comunidad, sociales y personales184,689,095.00 7,726,961.00 25,219,526.00 12,722,406.00 25,219,525.00 5,245,076.00 10,931,746.00 159,469,569.00

2450209901 Compra de Equipos 22,230,666.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 22,230,666.00

2450209902 Materiales y Suministros 17,533,277.00 1,964,000.00 6,959,445.00 6,959,445.00 6,959,445.00 0.00 0.00 10,573,832.00

2450209903 Dotación 26,348,317.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 26,348,317.00

2450209904 Impuestos y Multas 16,959,758.00 330,044.00 2,805,064.00 330,044.00 2,805,064.00 330,044.00 2,805,064.00 14,154,694.00

2450209906 Capacitacion 2,261,301.00 0.00 100,000.00 0.00 99,999.00 0.00 0.00 2,161,301.00

2450209907 Cuotas de Afiliacion 5,408,000.00 0.00 4,782,800.00 0.00 4,782,800.00 0.00 0.00 625,200.00

2450209908 Bienestar Social 93,947,776.00 5,432,917.00 10,572,217.00 5,432,917.00 10,572,217.00 4,915,032.00 8,126,682.00 83,375,559.00



EJECUCION PRESUPUESTAL DE INGRESOS - RENTAS Y RECAUDOS DE CAPITAL

ESE HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS DEL CARMEN DE VIBORAL

NIT.890907279

VIGENCIA FISCAL MARZO 2023

NUMERAL DESCRIPCION PRESUPUESTO MODIFICACIONES PRESUPUESTO DERECHOS POR COBRAR RECAUDOS SALDO

INICIAL ADICION DISMINUCION DEFINITIVO DEL MES ACUMULADOS DEL MES ACUMULADOS POR COBRAR

1 Ingresos 8,863,189,704.40 205,849,937.40 0.00 8,863,189,704.40 848,195,235.00 2,495,559,379.00 945,743,776.00 3,855,881,365.60 (1,360,321,986.60)

11 Ingresos Corrientes 8,194,132,000.00 205,849,937.40 0.00 8,399,981,937.40 848,195,235.00 2,495,559,379.00 945,743,776.00 3,855,881,365.60 (1,360,321,986.60)

1102 Ingresos no tributarios 8,194,132,000.00 205,849,937.40 0.00 8,399,981,937.40 848,195,235.00 2,495,559,379.00 945,743,776.00 3,855,881,365.60 (1,360,321,986.60)

110205 Venta de bienes y servicios 8,194,132,000.00 205,849,937.40 0.00 8,399,981,937.40 848,195,235.00 2,495,559,379.00 945,743,776.00 3,855,881,365.60 (1,360,321,986.60)

110205001 Ventas de establecimientos de mercado 8,194,132,000.00 205,849,937.40 0.00 8,399,981,937.40 848,195,235.00 2,495,559,379.00 945,743,776.00 3,855,881,365.60 (1,360,321,986.60)

11020500109
Servicios para la comunidad, sociales y 

personales
8,194,132,000.00 205,849,937.40 0.00 8,399,981,937.40 848,195,235.00 2,495,559,379.00 945,743,776.00 3,855,881,365.60 (1,360,321,986.60)

1102050010902Venta de servicios de salud 7,031,378,923.00 205,849,937.40 0.00 7,237,228,860.40 848,195,235.00 2,495,559,379.00 945,743,776.00 3,855,881,365.60 (1,360,321,986.60)

1102050010998VENTAS DE SERVICIOS DE SALUD VIGENCIAS ANTERIORES995,182,084.00 0.00 0.00 995,182,084.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

12 Recursos de capital 463,207,767.00 0.00 0.00 463,207,767.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1205 Rendimientos financieros 463,207,767.00 0.00 0.00 463,207,767.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

120506 RECURSOS MUNICIPIO PROGRAMA SANEAMIENTO FISCAL250,000,000.00 0.00 0.00 250,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

120507 EXCEDENTES  RECURSOS ESE FINANCIACION PROGRAMA PLAN DE SANEAMIENTO213,207,767.00 0.00 0.00 213,207,767.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00


